ATA Nº 51/2016 – Quinta Sessão Ordinária do mês de agosto do Oitavo Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
12 de agosto de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs37min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para
fazer a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões anteriores, que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos para o expediente, solicitando a 1ª Secretária,
Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias: REQUERIMENTO N°
055/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Estudos para implantação de semáforo
no cruzamento da Avenida Perimetral Sul do setor Casego com as ruas 78 e 79 do
Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 096/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Supervisor Regional do DNIT. ASSUNTO: Solicita a
manutenção dos bueiros localizados na Rua 01 ao lado da BR 153. REQUERIMENTO N°
161/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica no Setor
Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 301/2016, de 25.02.2016. REQUEREMTE: Vereador
Dr. Macedo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de
um posto de saúde com consultório odontológico no Setor Madri. REQUERIMENTO N°
348/2016, de 15.04.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer pavimentação asfáltica das ruas 18, 6-A
e 30 do Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N° 375/2016, de 25.05.2016. REQUEREMTE:
Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer a
alteração da Lei Estadual nº 2689/2012, para incluir a possibilidade de estender a
prestação de serviço extraordinário dos policiais militares aos municípios,
administração pública indireta, autarquias e fundações públicas e demais pessoas
jurídicas de direito público. REQUERIMENTO N° 405/2016, de 05.08.2016.
REQUEREMTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita placa determinando que é proibido jogar lixo em área
pública, a ser implantada na Rua 08 esquina com a Rua S, Setor União V.
REQUERIMENTO N° 409/2016, de 09.08.2016. REQUEREMTES: Vereadores Dr.
Macedo e Gleydson Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e Finanças.
ASSUNTO: Solicita as folhas de pagamento dos meses de junho e julho dos
funcionários do município. REQUERIMENTO N° 411/2016, de 11.08.2016.
REQUEREMTE: Vereador Ataíde. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
pavimentação asfáltica na Rua Juscelino Kubitschek, Setor Jardim das Bandeiras.
REQUERIMENTO N° 412/2016, de 11.08.2016. REQUEREMTE: Vereadora Marilis

Fernandes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Requer
que sejam tomadas as devidas providências com vista a outorga de Título Honorífico
de Cidadã Gurupiense a Senhora Sineide Rosa da Silva. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
050/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Pavimentação a pavimentação asfáltica do
Setor Atalaia. INDICAÇÃO N° 105/2016, de 11.08.2016. INDICANTE: Vereador Ataíde.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita pavimentação asfáltica na
Rua Juscelino Kubitschek, Setor Jardim das Bandeiras. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra
por ordem de inscrição o Senhor Vereador Gleydson Nato. Não havendo mais
vereadores inscritos no Grande Expediente o Senhor Presidente suspendeu os
trabalhos por 30 minutos para que as comissões possam reunir-se. Reabrindo os
trabalhos, o Vereador Professor Cabo Carlos solicitou ao Presidente para que
consultasse o Plenário para incluir em pauta na Ordem do dia desta Sessão os Projetos
nº 04/2016 e o 019/2016, a solicitação foi acatada pelos demais vereadores presentes.
Em seguida o Senhor Presidente encaminhou a sessão para Ordem do Dia, solicitando
a 1ª Secretária a leitura das matérias acrescentadas em pauta: PROPOSTA DE EMNDA
Nº 01, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 004/2016, de 05.02.2016. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Revoga o art. 4º da Lei Municipal 1.652 de 28 de dezembro de
2005, e da nova redação ao art. 97 da Lei nº 1.370 de 28 de março de 2000 (Instituto
de Previdência e Assistência dos servidores de Gurupi – IPASGU), no que se refere ao
Plano de assistência dos Servidores e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA
DE EMENDA: Vereador Professor Cabo Carlos. A proposta de emenda foi colocada em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
31/2016, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 004/2016, de 05.02.2016. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Revoga o art. 4º da Lei Municipal 1.652 de 28 de dezembro de
2005, e da nova redação ao art. 97 da Lei nº 1.370 de 28 de março de 2000 (Instituto
de Previdência e Assistência dos servidores de Gurupi – IPASGU), no que se refere ao
Plano de assistência dos Servidores e dá outras providências. RELATORES: Vereadores
Professor Cabo Carlos e Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 004/2016, de
05.02.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Revoga o art. 4º da Lei Municipal
1.652 de 28 de dezembro de 2005, e da nova redação ao art. 97 da Lei nº 1.370 de 28
de março de 2000 (Instituto de Previdência e Assistência dos servidores de Gurupi –
IPASGU), no que se refere ao Plano de assistência dos Servidores e dá outras
providências. O Projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01, REFERENTE AO PROJETO
DE LEI N° 019/2016, de 06.06.2016. AUTOR: Vereador Zé Henrique. ASSUNTO: Dispõe
sobre a obrigatoriedade de ferros velhos, empresas de transportes de cargas, lojas de
materiais de construção, borracharias e afins a adotarem medidas para evitar a
existência de criadouros para aedes aegypti, e dá outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA DE EMENDA: Vereador Professor Cabo Carlos. A proposta de emenda foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovado por maioria absoluta, com o voto
contrario do Vereador Valdônio Rodrigues. PARECER CONJUNTO Nº 43/2016,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 019/2016, de 06.06.2016. AUTOR: Vereador Zé
Henrique. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade de ferros velhos, empresas de
transportes de cargas, lojas de materiais de construção, borracharias e afins a
adotarem medidas para evitar a existência de criadouros para aedes aegypti, e dá

outras providências. RELATORES: Vereadores Professor Cabo Carlos e Ataíde. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por maioria absoluta,
com o voto contrario do Vereador Valdônio Rodrigues. PROJETO DE LEI N° 019/2016,
de 06.06.2016. AUTOR: Vereador Zé Henrique. ASSUNTO: Dispõe sobre a
obrigatoriedade de ferros velhos, empresas de transportes de cargas, lojas de
materiais de construção, borracharias e afins a adotarem medidas para evitar a
existência de criadouros para aedes aegypti, e dá outras providências. O Projeto de lei
foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta, com
o voto contrario do Vereador Valdônio Rodrigues. Não havendo mais matérias na
ordem do dia e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão ordinária às 11hs16min, agradecendo a presença de todos e convocando os
senhores vereadores para mais uma sessão extraordinária dentro do prazo de três
minutos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides –
PDT como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como 1ª Secretária da Mesa; Ataíde –
PPS; Erley Brito “Lêca” – PSB; Dr. Macedo – PTN; Gleydson Nato – PHS; Ivanilson
Marinho – PMDB; Professor Cabo Carlos – PT, Wanda Botelho – PSB; Walter Junior –
PSDB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SD. Com ausência justificada do
Vereador Jonas Barros – PV. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 51/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª MARILIS FERNANDES
            Presidente                                                                                     1ª Secretária